
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire şi plată

a indemnizaţiei viagere sportivilor de performanţă, aprobat prin
Hotărîrea Guvernului nr.1322 din 29 noiembrie 2007

 
nr. 1313  din  24.11.2008

 
Monitorul Oficial nr.211-212/1324 din 28.11.2008

 
* * *

Abrogat: 28.11.2014
Hotărîrea Guvernului nr.917 din 07.11.2014
 
În temeiul articolului 34 din Legea nr.330-XIV din 25 martie 1999 cu privire la cultura fizică şi sport 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.83-86, art.399), cu modificările şi completările 
ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi plată a indemnizaţiei viagere sportivilor de 

performanţă, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.1322 din 29 noiembrie 2007 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2007, nr.188-191, art.1372), se modifică după cum urmează:

1) la punctul 11, textul “Cu începere de la 1 ianuarie 2007, indemnizaţia viageră se acordă” se 
substituie cu textul “Indemnizaţia viageră se plăteşte, în temeiul articolului 34 din Legea nr.330-XIV din 
25 martie 1999 cu privire la cultura fizică şi sport,”;

2) punctul 13 va avea următorul cuprins:
“13. În cazul în care Parlamentul modifică mărimea indemnizaţiei, Casa Naţională de Asigurări 

Sociale va achita indemnizaţia în mărimea stabilită de legiuitor de la data stabilită expres sau care 
rezultă din lege.”

 
PRIM-MINISTRU Zinaida GRECEANÎI
 
Contrasemnează:
Ministrul justiţiei Vitalie Pîrlog
 
Chişinău, 24 noiembrie 2008.
Nr.1313.
 

https://moldlex.md/lexact/10041
https://moldlex.md/lexact/6922
https://moldlex.md/lexact/16592
https://moldlex.md/lexact/6922
https://moldlex.md/lexact/6922

